
VZDĚLÁVACÍ OBLAST: Člověk a společnost 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: Výchova k občanství                                                                                                                                                         9. ročník 

Měsíc 
Výstupy

RVP 
Dílčí výstupy PT Učivo 

Mezipředmětové 

vztahy 
Splněno 

Tematický celek - občan 

Září 

VO-9-4-04 - vysvětlí, jak se mohou občané v naší obci, podílet 

   na veřejném životě a k čemu jsou oprávněni 
VDO4 

Práva a povinnosti občanů v obci 

Účast spoluobčanů na správě a řízení obce 

  

VO-9-4-04 

 

 

 

 

 

VO-9-5-01 

- seznámí se s povinnostmi úředníků  Vyřizování záležitostí na úřadech   

- používá vhodné formulace při komunikaci s úřady    

- uvede základní znaky občanské společnosti  Občanská společnost  

- vyjmenuje práva a povinnosti občanů vůči státu    

Říjen 
- definuje podmínky pro získání občanství ČR  Státní občanství ČR  

- vybere výhody občanství v EU, které by chtěl využít  Práva a povinnosti občanů EU  

Tematický celek – občan a právo 

Říjen 

VO-9-4-05 

VO-9-4-06 
- vysvětlí pojem právní řád, seřadí správně právní 

   odvětví s jejich obsahem 

 Právní řád ČR   

- objasní, mezi kterými subjekty se utvářejí 

   občanskoprávní vztahy 

 Občanskoprávní vztahy  

Listopad 

- ve stručnosti se seznámí s Občanským zákoníkem    

- uvede příklady práv a povinností vztahující se k 

  vlastnictví 

 Vlastnická práva a povinnosti  

- uvede příklady preventivních opatření, sloužící k 

   ochraně majetku 

 Ochrana majetku   

VO-9-4-07 - rozlišuje smluvní vztahy uskutečněné činem, ústně, 

  písemně 

 Smlouvy   

Tematický celek – právní ochrana 

Prosinec 

VO-9-4-08 

VO-9-4-09 

VO-9-4-10 

- přiřadí k orgánům právní ochrany jejich pravomoce  Orgány právní ochrany, sankce   

- objasní, jak mohou sankce zabránit porušování práv     

 - vysvětlí průběh projednání přestupku v tzv. 

   správním řízení   

 Přestupky a správní řízení   

Leden 

- objasní rozdíl mezi občanským soudním řízením a 

   správním řízením 

 Občanské soudní řízení   

- rozčlení příklady trestných činů podle míry 

   závažnosti a nebezpečnosti 

 Trestní právo  

- vysvětlí rozdíl mezi trestní odpovědností nezletilých 

   a mladistvých 

 Děti a zákony   

Tematický celek – pracovní poměr 

Únor 
VO-9-4-06 - uvede podmínky pro zaměstnávání mladistvých  Podmínky zaměstnávání mladistvých   

- popíše, co musí obsahovat pracovní smlouva  Pracovní smlouva   



       Výchova k občanství 9. ročník 

  - seznámí se se službami úřadu práce  Problém nezaměstnanosti   

Tematický celek – rodina a zákony 

Březen 

VO-9-4-06 - seznámí se se základními právy a povinnostmi 

  manželů 

 Právní stránka rodinných vztahů, manželství a 

volné soužití partnerů 

  

- pochopí právní rozdíl mezi manželstvím a  

  partnerstvím 

  

- porozumí mravním a právním důsledkům rozvodu  Konflikty v rodině   

Tematický celek - Člověk, stát a hospodářství 

Duben 

 

 

 

 

 

 

VO-9-3-07 - seznámí se s pojmem ekonomika  Stát a národní hospodářství   

- pochopí zásahy státu do ekonomiky    

- rozliší odvětví národního hospodářství, která se 

   podílí na příjmech státu, a která ze státního rozpočtu 

   spíše čerpají 

 Státní rozpočet   

 

VO-9-3-03 

VO-9-3-04 

 

VO-9-3-05 

- objasní, jak systém sociálního zabezpečení pomáhá 

   lidem v našem státě 

 Záchytná sociální síť   

- rozlišuje příspěvky státní sociální podpory   

- uvede výhody a nevýhody půjček a úvěrů  Peněžní ústavy  

- vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet   

Květen 

- uvede klady a zápory podnikání a zaměstnání  Právní subjekty podnikání   

- objasní, co tvoří příjmy a výdaje podnikatele   

- popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby a 

   na příkladu objasní, jak se bránit v případě porušení 

   práv spotřebitele 

  

Tematický celek - Globální svět 

Květen 

VO-9-5-03 - posoudí příklady problémů, které se týkají úzké 

   skupiny lidí a které lze považovat za celosvětové, 

   vysvětlí, co je příčinou globálních problémů a v čem 

   se od sebe liší 

ETV5 

Problémy současného světa Čj: Úvaha  

VO-9-5-02 - vybere příklady činností člověka, které negativně 

   působí na životní prostředí a uvede státy s 

   nejrychleji rostoucí populací 

 Ohrožené životní prostředí 

Populační exploze 
  

Červen 

- na příkladech objasní projevy globalizace 
 

Projevy globalizace   

- vysvětlí, ve kterých situacích může být vyhlášen 

   poplach, popíše obsah evakuačního zavazadla 

 Mimořádné události   

 


